
COMUNE DI RIVA DEL GARDA

VERBALE DI DELIBERAZIONE    N.  722
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  TARIFFARIO
DELL'ISTITUZIONE MAG MUSEO ALTO GARDA

L’anno duemilaventitre,  addì ventotto  del mese di novembre (28-11-2023), alle  ore 09:45
nella Sala riunioni, si è riunita la Giunta Municipale.

Risultano presenti i signori:

SANTI CRISTINA   - Sindaco
BETTA SILVIA   - Vice Sindaco
MATTEOTTI PIETRO  - Assessore
MALFER MAURO  - Assessore

Risultano assenti i signori:

GRAZIOLI LUCA  - Assessore
POZZER LORENZO  - Assessore

Assiste la Sig.ra  CATTOI ANNA  - Segretario generale reggente

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, la sig.ra SANTI CRISTINA  nella sua qualità
di Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
suindicato posto al n. 2255 dell’ordine del giorno.

*********************

Entra il sig. GRAZIOLI LUCA – Assessore
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Relazione.

A  partire  dall'anno  2003,  a  seguito  di  una  direttiva  espressa  dal  Consiglio  Comunale
nell'ottobre del 2002, la gestione operativa delle  tariffe  di  ingresso al  Museo e alla  Torre
Apponale  viene  effettuata  dalla  Direzione  del  Museo  in  funzione  del  tipo  di  mostre,  di
particolari occasioni promozionali e di rapporti collaborativi e convenzioni con vari soggetti.
Sulla  base  di  tale  direttiva  negli  scorsi  anni  sono  state  sperimentate  varie  modalità  di
applicazione delle tariffe di ingresso al Museo e alla Torre Apponale, tenendo conto delle
attività proposte, di particolari periodi dell'anno, dell'apertura parziale degli spazi espositivi e
così via.

Le tariffe del museo sono state aggiornate da ultimo con deliberazione giuntale n. 902 di data
19.02.2013 per quanto riguarda la sede della Torre Apponale e con deliberazione giuntale n.
397 di data 27/07/2022 per quanto riguarda la sede espositiva della Rocca.

Quest’ultima modifica ha riguardato in particolare le tariffe di ingresso “intera”, “ridotta” e
“famiglia” alla sede della Rocca nel periodo dal 06 agosto al 23 ottobre 2022 in occasione
della mostra  “Michelangelo  e la Cappella Sistina  nei disegni autografi di  Casa Buonarroti”,
per la quale il  Consiglio di Amministrazione ha  ritenuto opportuno aumentare la tariffa di
ingresso in considerazione del valore e della qualità del progetto espositivo, che comprendeva
numerosi  disegni  autografi  del  maestro  fiorentino,  oltre  che  del  maggiore  impegno
organizzativo e finanziario. Al termine della suddetta mostra è stato applicato il previgente
piano tariffario.

Con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  261  di  data  24.03.2015,  è  stata  costituita
l’Istituzione MAG Museo Alto Garda e ne è stato approvato il Regolamento.

L’art. 10 c. 1 lett. e) del Regolamento dell’Istituzione MAG Museo Alto Garda, stabilisce che
le tariffe dei servizi gestiti dall'Istituzione, nonché il livello di erogazione dei medesimi siano
sottoposti  all’approvazione  della  Giunta  comunale  su  proposta  del  Consiglio  di
Amministrazione.

Attualmente il piano tariffario per la sede della Rocca prevede le seguenti tariffe:

INTERA € 5,00

RIDOTTA 
persone dai 15 ai 26 anni e oltre i 65;
titolari di tessera in corso di validità di:

• Acli
• Automobile Club Trento
• Promotion Card
• Touring Club Italiano
• U.C.T. Uomo Città Territorio Trento
• Arci del Trentino Trento
• Soci Coop (Carta in Cooperazione)

€ 2,50

FAMIGLIA
A) due adulti accompagnatori di minori;
B) un adulto accompagnatore di minori paga solo una tariffa intera.

A) € 8,00
B) € 5,00
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Agevolazioni per famiglie: visita guidata gratuita per i componenti della famiglia di
età fino a 15 anni

GRUPPO
gruppi formati da più di 15 persone (tariffa a persona)

€ 3,00

PROMOZIONALE
ingresso ridotto speciale per iniziative promozionali

€ 2,50

VISITE GUIDATE
oltre al prezzo d'ingresso (tariffa a persona)

€ 1,00

INGRESSO GRATUITO
ragazzi fino a 15 anni di età;
scolaresche con insegnanti;
guide turistiche ed interpreti nell'esercizio della loro professione;
portatori di handicap e loro accompagnatori;
forze dell'ordine (su esibizione del tesserino);
giornalisti (su esibizione del tesserino).

Le tariffe di ingresso alla Torre Apponale, sono le seguenti:

INTERA € 2,00

RIDOTTA 
persone dai 15 ai 26 anni e oltre i 65;
titolari di tessera in corso di validità di:

• Acli
• Automobile Club Trento
• Promotion Card
• Touring Club Italiano
• U.C.T. Uomo Città Territorio Trento
• Arci del Trentino Trento
• Soci Coop (Carta in Cooperazione)

€ 1,00

FAMIGLIA
A) due adulti accompagnatori di minori;
B) un adulto accompagnatore di minori paga solo una tariffa intera.
Agevolazioni per famiglie: visita guidata gratuita per i componenti della famiglia di
età fino a 15 anni

A) € 4,00
B) € 2,00

INGRESSO GRATUITO
ragazzi fino a 15 anni di età;
scolaresche con insegnanti;
guide turistiche ed interpreti nell'esercizio della loro professione.

Il Consiglio di Amministrazione del MAG, esaminati i piani tariffari applicati da una serie di
musei  trentini  (tra cui Mart, Museo Civico di Rovereto,  Museo della Guerra di Rovereto,
MUSE,  Castello  del  Buonconsiglio,  Museo  Diocesano  di  Trento,  Museo  Etnografico
Trentino, Museo delle Palafitte di Fiavé, Magnifica Comunità di Fiemme) con deliberazione
n. 23 di data 12.10.2023 ha approvato una proposta di adeguamento del piano tariffario allo
scopo di adeguarlo sia alla media delle tariffe applicate dai musei locali, sia alla qualità dei
servizi offerti ai visitatori in vista della riapertura al pubblico prevista il 18 marzo 2024.
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In particolare, il biglietto ridotto passa dai precedenti  €  2,50 a  €  4,00 ma viene allargata la
platea dei beneficiari, tra i quali figurano i residenti del Comune di Riva del Garda e i soggetti
convenzionati, in previsione dell’attivazione di nuovi accordi con alcuni soggetti, in fase di
definizione.  Si è inoltre ritenuto di adeguare la tariffa per le visite guidate,  che passa dai
precedenti  €  1,00 a  €  3,00 in considerazione della qualità del servizio reso al pubblico. Le
restanti  tariffe  subiscono  un  aumento  contenuto  tra  €  1,00  e  €  2,00  e  viene  introdotto
l’ingresso gratuito per i possessori di Crew card e Trentino Guest Card.

Le tariffe della Torre Apponale vengono semplificate, prevedendo l’ingresso intero invariato
a  2,00, abolendo le riduzioni ma introducendo nuovi casi di gratuità,  che risultano ora gli
stessi per le due sedi della Rocca e della Torre Apponale.

Si intende quindi sottoporre all’approvazione della Giunta, ai sensi dell’art. 10 c. 1 lett. d) del
Regolamento dell’Istituzione MAG Museo Alto Garda, il nuovo Piano Tariffario, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Udita  e  fatta  propria  la  relazione  dell'Assessore  Silvia  Betta,  anche  ai  fini  della
motivazione del presente atto.

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  dal
Responsabile del Servizio interessato e alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 186 dd.
28.03.2019.

Dato atto che trattasi di competenza residuale della Giunta comunale ai sensi dell’art.
53, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,
approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Su invito dell’Assessore alle ATTIVITÀ CULTURALI – BETTA SILVIA

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. di aggiornare  il piano tariffario per l’ingresso alla Rocca di Riva e alla Torre Apponale,
come riportato nell’allegato A, che si approva e che si allega alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che il piano tariffario di cui al punto 1 troverà applicazione a partire dal mese
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di marzo 2024;

3. di revocare ogni altro precedente provvedimento che risulti in contrasto con il presente;

4. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Municipale, durante
il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell'art. 183, comma 5, del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm., nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro  120  giorni  ex  art.  8  del  D.P.R.  24.11.1971  n.  1199  e  giurisdizionale  avanti  al
T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte
di chi abbia un interesse concreto ed attuale;

5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva al temine della pubblicazione,
ai sensi dell'art.  183, comma 3, del Codice degli  Enti Locali  della Regione Autonoma
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Allegati parte integrante:
• Allegato n. 1

naf/

/mcdp.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
 Cristina Santi   Anna Cattoi

Alla presente è unito:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
• parere in ordine alla regolarità contabile;
• iter pubblicazione ed esecutività.
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